É condição para a emissão de MJR a comprovação do elevado número de processos sobre matéria que
represente casos repetitivos (art. 3º, § 2º, I, Portaria CGU/AGU nº 5, de 2022).

               
6. Segundo informado na Nota Técnica nº 6/2025/CGAS/SE/MAPA, há 127 (cento e vinte e sete) máquinas
agrícolas em que há possibilidade de doação, sendo que esses bens foram inicialmente adquiridos com recursos inseridos no
orçamento do exercício de 2024 sob o identificador de resultado primário 7 (RP 7 – Emenda da Bancada dos Estados) e na